
IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

DECRETO n. 2978 del 21 Settembre 2016

Rettifica del Decreto n. 2611 del 30 Agosto 2016 

Richiamato il Decreto in oggetto, n. 2611 del 30/08/2016, relativo alla Liquidazione del contributo 

del primo stato di avanzamento lavori (I SAL) per la domanda di pagamento protocollo CR-17633-

2016 del 31/03/2016 riferito alla concessione a favore di EREDI GUIATI WILLIAM SOCIETA` SEM-

PLICE a seguito della domanda di accesso ai contributi per la ricostruzione post-sisma protocollo 

CR-33184-2014 del 30/09/2014. 

Ritenuto di poter procedere, con il presente provvedimento, alla liquidazione del contributo ri-

chiesto nella domanda di pagamento in oggetto ed inerente agli interventi di cui alla concessione, 

secondo quanto indicato nella nota di erogazione predisposta dalla società INVITALIA, i cui esiti 

sono riportati nell’Allegato Unico prospetto sintetico quale parte integrante e sostanziale del pre-

sente provvedimento; 

Considerato che tale pagamento non è stato ancora effettuato poiché, erroneamente, nel 

suddetto Decreto n. 2611 del 30/08/2016 era stata riportata come Banca convenzionata la 

“UNICREDIT S.p.A. - Via Cialdini 3, Modena”;  

Considerato che la Banca convenzionata corretta, indicata nella Domanda di concessione del 

contributo prot. CR-33184-2014 del 30/09/2014, risulta essere la “Banca Popolare dell’Emilia 

Romagna, Ag. 5 Modena”; 

Ritenuto pertanto di dover rettificare il Decreto n. 2611 del 30/08/2016, per la sola parte relativa 

alla Banca convenzionata presso la quale è ubicato il Conto tecnico vincolato previsto dalle Ord. 

commissariali vigenti, fermo restando il contenuto del suddetto decreto relativamente ai 

riferimenti procedurali ed alla documentazione amministrativa ivi riportata, ovvero il DURC, il 

Titolo Abilitativo posseduto e la comunicazione antimafia;  

DECRETA 

1. di rettificare parzialmente il Decreto n. 2611 del 30/08/2016, relativamente alla Banca conven-

zionata, che correttamente risulta essere la “BANCA POPOLARE DELL’EMILIA ROMAGNA,

AGENZIA 5 MODENA”, come peraltro riportato nell’Allegato Unico al presente decreto, di cui

costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di mantenere valida tutta la restante parte del suddetto Decreto n. 2611 del 30/08/2016, sia

relativamente alle premesse che ai riferimenti procedurali ed alla documentazione ammini-

strativa ivi riportata;



3. di dare mandato alla “BANCA POPOLARE DELL’EMILIA ROMAGNA, AGENZIA 5 MODENA”,

istituto di credito prescelto dal richiedente in sede di presentazione della domanda di

contributo, di erogare l’importo di € 253.523,68 da erogare ai prestatori di lavoro,  secondo le

modalità stabilite nella convenzione tra la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e l’Associazione

Bancaria Italiana (ABI), ai soggetti e secondo gli importi indicati nell’Allegato Unico al presente

provvedimento;

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa a EREDI GUIATI WILLIAM SOCIETA`

SEMPLICE e all’istituto di credito “BANCA POPOLARE DELL’EMILIA ROMAGNA, AGENZIA 5

MODENA”, da questi prescelto, a cura del Responsabile della procedura istruttoria delle

domande presentate ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e s.m.i., con le modalità previste dalla

“Linee guida” allegate alla sopra citata Ordinanza.

Bologna, 

    Stefano Bonaccini 
(firmato digitalmente) 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CR-33184-2014 30/09/2014

CR-17633-2016 31/03/2016

Carpi MO // //

Carpi MO // //

CR-21719-2015 12/05/2015

DURC rilasciato il DURC-4229-2016 09/06/2016

// //

CR-62060-2015 29/12/2015

BANCA CONVENZIONATA

RECAPITI BENEFICIARIO PER LA 

GESTIONE DELLA PRATICA
IVA

I SAL II SAL SALDO

€ 682.956,36 € 0,00 € 253.523,68

€ 682.956,36 € 0,00 € 0,00 € 253.523,68 € 0,00 € 0,00 € 0,00

PRESENTE LIQUIDAZIONE

COSTO 

RENDICONTATO

COSTO       

AMMISSIBILE

COSTO NON 

AMMISSIBILE/ COSTO 

SOSPESO / NON 

EROGABILE

CONTRIBUTO DA 

LIQUIDARE AL 

BENEFICIARIO

CONTRIBUTO DA 

EROGARE AI 

FORNITORI

€ 354.811,96 € 350.636,51 € 101.288,28 € 0,00 € 253.523,68

€ 354.811,96 € 350.636,51 € 101.288,28 € 0,00 € 253.523,68

IMPORTO

€ 0,18

€ 2.505,16

€ 1.670,11

TOTALE € 4.175,45

BENI STRUMENTALI

BANCA POPOLARE DELL’EMILIA ROMAGNA - AGENZIA 5 MODENA

SEDE LEGALE Canale di Fossoli, n°2  - CAP 41012 DOMANDA DI PAGAMENTO SAL n. 2

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI LIQUIDAZIONE  (I SAL)

EREDI GUIATI WILLIAM SOCIETA` SEMPLICE 

ANAGRAFICA

TIPO Società semplice PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESENTANTE (se 

impresa) 

RICHIESTA DI CONTRIBUTO

DOMANDA DI PAGAMENTO SAL n. 1
GTUMRA53P17D548QGUIATI MAURO

ANTIMAFIA (richiesta)

REGOLARITA' CONTRIBUTIVA (richiesta /rilascio)

02251760365CODICE FISCALE/P.IVA

09/06/2016
A-01.11.40

CODICE ATECO                                          

dell'attività svolta nell'immobile

III SAL

IMMOBILI

ECONOMIE

CONTRIBUTO EROGATO

QUOTA COPERTA DA 

ASSICURAZIONE

CONTRIBUTO 

RIDETERIMINATO  

(per eventuale 

aggiornamento)

TIPOLOGIA DI INTERVENTO
CONTRIBUTO 

CONCESSO

N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE AL 

MOMENTO DEL SISMA

IMMOBILI € 253.523,68

DELOCALIZZAZIONE
PRODOTTI DOP/IGP

3

IVA NON DETRAIBILE

SCORTE

BENI STRUMENTALI

TOTALE € 0,00

TIPOLOGIA DI INTERVENTO CONTRIBUTO TOTALE DA LIQUIDARE

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI Canale di Fossoli, n°2  - CAP 41012 DOMANDA DI PAGAMENTO SALDO

AIA

CUP E92F15000120001

DELOCALIZZAZIONE NO TITOLO ABILITATIVO

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

FATTURA

La fattura è stata richiesta in parte per l'immobile 2 (nuovo immobile, vecchio immobile 3) ed in parte per l'immobile 4 (nuovo immobile, 

vecchio immobile 1).

Con riferimento all'immobile 2, la fattura è stata richiesta in parte per "relazione geologica", in parte per "spese tecniche" ed in parte per 

"spese tecniche aggiuntive".  

RELAZIONE GEOLOGICA. L’importo di € 943,86 (€ 773,66 + IVA 22%) -afferente a prestazioni professionali per la redazione della relazione 

geologica- risulta non ammissibile in quanto trattasi di spese non sub appaltabili, così come definito al punto 5) dell'allegato A del DCR n.53 

del 17/01/2014 "Protocollo d'Intesa fra Regione Emilia-Romagna e Ordini Professionali".

Con riferimento all'immobile 4, la fattura è stata richiesta in parte per "relazione geologica", in parte per "spese tecniche" ed in parte per 

"spese tecniche aggiuntive".  

RELAZIONE GEOLOGICA. L’importo di € 726,25 (€ 595,29 + IVA 22%) -afferente a prestazioni professionali per la redazione della relazione 

geologica- risulta non ammissibile in quanto trattasi di spese non sub appaltabili, così come definito al punto 5) dell'allegato A del DCR n.53 

del 17/01/2014 "Protocollo d'Intesa fra Regione Emilia-Romagna e Ordini Professionali".

MOTIVAZIONE

Fattura n° 2638/2015 del 23/12/2015 -  

Consorzio Cooperative Costruzione CCC Società Cooperativa

In data 21/04/2016 è stata acquisita integrazione della fattura con indicazione del numero di partita IVA del soggetto beneficiario, in quanto 

il dato risultava mancante nella fattura allegata alla domanda di pagamento.

La fattura è stata richiesta in parte per l'immobile 2 (nuovo immobile, vecchio immobile 3) ed in parte per l'immobile 4 (nuovo immobile, 

vecchio immobile 1).

Con riferimento all'immobile 2, la fattura è stata richiesta in parte per "opere strutturali" ed in parte per "finiture".

OPERE STRUTTURALI. L'importo di € 0,17 (€ 0,15 + IVA 10%) risulta non ammissibile per errore di calcolo rilevato nella suddivisione 

dell'importo totale del Computo Metrico Consuntivo (incluso lo sconto pari al 10,66%) tra "opere strutturali" e "finiture".

Con riferimento all'immobile 4, la fattura è stata richiesta in parte per "finiture" ed in parte per "opere strutturali".

FINITURE. L'importo di € 0,01 (€ 0,01 + IVA 10%) risulta non ammissibile per errore di calcolo rilevato nella suddivisione dell'importo totale 

del Computo Metrico Consuntivo (incluso lo sconto pari al 0,03%) tra "finiture" e "opere strutturali".

Fattura n° 03/2016 del 15/01/2016 - 

Architetto Julio Mauricio Barbieri

TOTALE € 253.523,68

SCORTE
DELOCALIZZAZIONE
PRODOTTI DOP/IGP

Fattura n°  43/2015 del 10/12/2015 - 

IS - Ingegneria e Servizi

La fattura è stata richiesta in parte per l'immobile 2 (nuovo immobile, vecchio immobile 3) ed in parte per l'immobile 4 (nuovo immobile, 

vecchio immobile 1).

Con riferimento all'immobile 2, la fattura è stata richiesta in parte per "relazione geologica", in parte per "spese tecniche" ed in parte per 

"spese tecniche aggiuntive".  

RELAZIONE GEOLOGICA. L’importo di € 1.415,79 (€ 1.160,48 + IVA 22%) -afferente a prestazioni professionali per la redazione della 

relazione geologica- risulta non ammissibile in quanto trattasi di spese non sub appaltabili, così come definito al punto 5) dell'allegato A del 

DCR n.53 del 17/01/2014 "Protocollo d'Intesa fra Regione Emilia-Romagna e Ordini Professionali".

Con riferimento all'immobile 4, la fattura è stata richiesta in parte per "relazione geologica", in parte per "spese tecniche" ed in parte per 

"spese tecniche aggiuntive".  

RELAZIONE GEOLOGICA. L’importo di € 1.089,37 (€ 892,93 + IVA 22%) -afferente a prestazioni professionali per la redazione della relazione 

geologica- risulta non ammissibile in quanto trattasi di spese non sub appaltabili, così come definito al punto 5) dell'allegato A del DCR n.53 

del 17/01/2014 "Protocollo d'Intesa fra Regione Emilia-Romagna e Ordini Professionali".



 

 
 

IMPORTO

€ 66.642,49

€ 18.282,20

€ 12.188,14

TOTALE € 97.112,83

IMPORTO

TOTALE € 0,00

TOTALE GENERALE € 101.288,28

NUMERO PAGAMENTO 

ID RICHIESTA SFINGE

ID PAGAMENTO

CODICE CUP

STRINGA MIP

CODICE FISCALE PARTITA IVA IMPORTO CODICE NN

03530851207 03530851207 € 220.163,70 00
02281400362 02281400362 € 20.016,00 18

BRBJMR56R26Z503U 01399260361 € 13.343,98 18

TOTALE € 253.523,68

Fattura n° 03/2016 del 15/01/2016 - 

Architetto Julio Mauricio Barbieri

Fattura n°  43/2015 del 10/12/2015 - 

IS - Ingegneria e Servizi

La fattura è stata richiesta in parte per l'immobile 2 (nuovo immobile, vecchio immobile 3) ed in parte per l'immobile 4 (nuovo immobile, 

vecchio immobile 1).

Con riferimento all'immobile 2, la fattura è stata richiesta in parte per "spese tecniche",  in parte per "spese tecniche aggiuntive" ed in parte 

per "relazione geologica".

SPESE TECNICHE. Si sospende e si rinvia a verifica nei successivi SAL l'importo di € 14.787,93 (€ 12.121,25 + IVA 22%) di cui:

- € 7.492,02 (€ 6.141,00 + IVA 22%) per eccedenza del limite dell'85% delle spese tecniche di progettazione di cui all'art.4 comma 7 

dell'Ord.57/2012 e ss.mm.ii. Quest’ultime vengono stimate nella percentuale del 60% della relativa macrovoce ammessa da Decreto di 

Concessione;

- € 7.295,91 sulla base del rapporto tra contributo concesso e costo dell'intervento ammesso da Decreto di Concessione, al netto delle altre 

sospensioni.

SPESE TECNICHE AGGIUNTIVE. Si sospende e si rinvia a verifica a SALDO l'importo di € 2.394,24 (€ 1.962,49 + IVA 22%) in quanto non 

afferente alla macrocategoria "spese tecniche aggiuntive" in cui l'importo è stato richiesto.

Con riferimento all'immobile 4, la fattura è stata richiesta in parte per "spese tecniche aggiuntive", in parte per "relazione geologica" ed in 

parte per "spese tecniche".  

SPESE TECNICHE AGGIUNTIVE. Si sospende e si rinvia a verifica a SALDO l'importo di € 1.100,03 (€ 901,66 + IVA 22%) in quanto non 

afferente alla macrocategoria "spese tecniche aggiuntive" in cui l'importo è stato richiesto.

Architetto Julio Mauricio Barbieri IT81G0200812930000003381055

IS - Ingegneria e Servizi IT57W0565212902CC0180036201

NOTE

IMMOBILE 2. Si segnala che, con riferimento alla macrocategoria "spese tecniche", l'importo pari a € 73.621,46 (€ 60.345,46 + IVA 22%) -ammesso in fase di concessione del contributo (cfr. Esito Istruttorio)- risulta essere il 10% 

di (A+B1.c+B1.f+B1.g+B1.i+C). Tale importo è stato ricalcolato in fase di liquidazione del contributo in quanto eccede il massimale del 10%, da determinarsi -ai sensi del Decreto n. 53 del 17 gennaio 2014- sulla base del costo 

dell'intervento ammesso (A+B1.a+B1.b+C), al netto dei costi per le spese tecniche aggiuntive (B1.c, B1.f, B1.g) e per la redazione della relazione geologica (B1i). Il massimale rettificato relativo alla macrocategoria "spese 

tecniche" risulta quindi essere pari a € 72.573,74 (€ 59.486,67 + IVA 22%).

IMMOBILE 4. Si segnala che, in difformità all'Esito Istruttorio, l'allegato unico al Decreto Di Concessione n° 936 del 29/05/2015 riporta i seguenti importi, suddivisi per macrocategorie: 

- € 2.669,27 (2.187,93 + IVA 22%) per "indagini e prelievi". A tale macrocategoria, non richiesta in Domanda di Concessione, risulta attribuito -da Esito Istruttorio- un importo pari a € 0,00;

- € 3.532,60 (2.895,57 + IVA 22%) per "spese tecniche aggiuntive". Tale macrocategoria, richiesta in Domanda di Concessione, risulta -da Esito Istruttorio- ammessa per un importo corrispondente al richiesto (3.400,00 + IVA 

22%);

- € 0,00 per "relazione geologica". Tale macrocategoria, non richiesta in Domanda di Concessione, risulta -da Esito Istruttorio- ammessa in quanto oggetto di riclassificazione, per un importo pari a € 2.053,87 (€ 1.683,50 + IVA 

22%).

In fase di liquidazione del contributo si è, pertanto, mantenuta la suddivisione degli importi secondo le macrocategorie riportate in Esito Istruttorio. 

Si segnala inoltre che, con riferimento alla macrocategoria "spese tecniche", l'importo pari a € 12.652,54 (€ 10.370,93 + IVA 22%) -ammesso in fase di concessione del contributo (cfr. Esito Istruttorio)- risulta essere il 10% di 

(A+B1.c+B1.f+B1.g+B1.i+C). Tale importo è stato ricalcolato in fase di liquidazione del contributo in quanto eccede il massimale del 10%, da determinarsi -ai sensi del Decreto n. 53 del 17 gennaio 2014- sulla base del costo 

dell'intervento ammesso (A+B1.a+B1.b+C), al netto dei costi per le spese tecniche aggiuntive (B1.c, B1.f, B1.g) e per la redazione della relazione geologica (B1i). Il massimale rettificato relativo alla macrocategoria "spese 

tecniche" risulta quindi essere pari a € 12.032,36 (€ 9.862,59 + IVA 22%).

Consorzio Integra Società Cooperativa IT68J0312702409000000001426

CR-33184-2014 del 30/09/2014

0800000010000331842014

E92F15000120001

//MIP/E92F15000120001/NN/IBANccDEDICATO/0800000010000331842014

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO (art. 3 bis D.L. 95/12)

IBANINTESTATARIO CONTO CORRENTE

I SAL

MOTIVAZIONE

"Fattura n°…del (data) fornitore ….

"Fattura n°…del (data) fornitore ….

RIEPILOGO PER IL PAGAMENTO

DETTAGLIO SPESE NON EROGABILI (ES: Danno inferiore all'ammesso; eccedenza 85%....)

FATTURA

DETTAGLIO SPESE SOSPESE

FATTURA MOTIVAZIONE

La fattura è stata richiesta in parte per l'immobile 2 (nuovo immobile, vecchio immobile 3) ed in parte per l'immobile 4 (nuovo immobile, 

vecchio immobile 1).

Con riferimento all'immobile 2, la fattura è stata richiesta in parte per "spese tecniche",  in parte per "spese tecniche aggiuntive" ed in parte 

per "relazione geologica".

SPESE TECNICHE. Si sospende e si rinvia a verifica nei successivi SAL l'importo di € 9.858,62 (€ 8.080,84 + IVA 22%) di cui:

- € 4.994,68 (€ 4.094,00 + IVA 22%) per eccedenza del limite dell'85% delle spese tecniche di progettazione di cui all'art.4 comma 7 

dell'Ord.57/2012 e ss.mm.ii. Quest’ultime vengono stimate nella percentuale del 60% della relativa macrovoce ammessa da Decreto di 

Concessione;

- € 4.863,94 sulla base del rapporto tra contributo concesso e costo dell'intervento ammesso da Decreto di Concessione, al netto delle altre 

sospensioni.

SPESE TECNICHE AGGIUNTIVE. Si sospende e si rinvia a verifica a SALDO l'importo di € 1.596,16 (€ 1.308,33 + IVA 22%) in quanto non 

afferente alla macrocategoria "spese tecniche aggiuntive" in cui l'importo è stato richiesto.

Con riferimento all'immobile 4, la fattura è stata richiesta in parte per "spese tecniche aggiuntive", in parte per "relazione geologica" ed in 

parte per "spese tecniche".  

SPESE TECNICHE AGGIUNTIVE. Si sospende e si rinvia a verifica a SALDO l'importo di € 733,36 (€ 601,11 + IVA 22%) in quanto non afferente 

alla macrocategoria "spese tecniche aggiuntive" in cui l'importo è stato richiesto.

Fattura n° 2638/2015 del 23/12/2015 -  

Consorzio Cooperative Costruzione CCC Società Cooperativa

In data 21/04/2016 è stata acquisita integrazione della fattura con indicazione del numero di partita IVA del soggetto beneficiario, in quanto 

il dato risultava mancante nella fattura allegata alla domanda di pagamento.

La fattura è stata richiesta in parte per l'immobile 2 (nuovo immobile, vecchio immobile 3) ed in parte per l'immobile 4 (nuovo immobile, 

vecchio immobile 1).

Con riferimento all'immobile 2, la fattura è stata richiesta in parte per "opere strutturali" ed in parte per "finiture".

OPERE STRUTTURALI. Si sospende e si rinvia a verifica nei successivi SAL l'importo di € 66.310,55 (€ 60.282,32 + IVA 10%) di cui:

- € 2.635,94 afferente al sub-appalto dell'impresa B.C.M. Laterizi s.r.l., per mancata evidenza di iscrizione (o richiesta di iscrizione) agli 

elenchi delle White List della Prefettura di competenza;

- € 63.674,61 sulla base del rapporto tra contributo concesso e costo dell'intervento ammesso da Decreto di Concessione, al netto delle 

altre sospensioni.

Con riferimento all'immobile 2, la fattura è stata richiesta in parte per "finiture" ed in parte per "opere strutturali".

FINITURE. Si sospende e si rinvia a verifica nei successivi SAL l'importo di € 331,94 sulla base del rapporto tra contributo concesso e costo 

dell'intervento ammesso da Decreto di Concessione.


